
Jornal Oficial                                
de Santo Antonio          

de Posse  
Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de Santo  Antonio  de Posse  -SP  

www.pmsaposse .sp .gov.br  

Ano V - Número 242  – 29 de agosto de 2014   

SITE OFICIAL  

Distribuição Gratuita  

Órgão  Ofic ia l  do  Munic ípio  de Santo  Antonio  de Posse   —  SP  

Posse assina parceria com Sesi para implantar Programa 

Atleta do Futuro 

A Prefeitura de Santo Antônio 
de Posse assinou, nesta terça-feira, 
26, parceria com o Serviço Social 
da Indústria de São Paulo (SESI-
SP) para o desenvolvimento do 
Programa Atleta do Futuro no mu-
nicípio, que irá incentivar a práti-
ca esportiva entre crianças e ado-
lescentes de 6 a 17 anos. 

A cerimônia, realizada no Cen-
tro de Atividades do SESI-SP de 
Mogi Guaçu, contou com a pre-
sença do prefeito municipal, um 
representante do Legislativo e do 

diretor de Esportes. 
O Atleta do Futuro é um pro-

grama do SESI que incentiva a 
prática esportiva entre os jovens, 
com foco na promoção da educa-
ção e da inclusão social. Através 
de aulas de iniciação motora e prá-

Programa incentiva a prática 
esportiva entre crianças  e 

adolescentes de 6 a 17 anos 

tica esportiva são ensinados valo-
res como ética, trabalho em equi-
pe, superação, respeito, autoestima 
e saúde. 

O programa vai beneficiar cerca 
de 375 alunos na cidade, em aulas 
gratuitas de capoeira, kung fu, fu-
tsal, karatê, tênis de mesa e volei-
bol. A iniciativa também conta 
com o apoio de uma empresa que 
apadrinhou o projeto na cidade.   

O prefeito agradeceu o apoio 
do SESI e disse esperar que a ini-
ciativa também se estenda para a 
área educacional, beneficiando os 
alunos do município com a meto-
dologia educacional da entidade.  



 
 

PSF - RESSACA 
BAR DO GORDO - JARDIM PROGRESSO 
PADARIA DO RUI - JARDIM PLANALTO 

PADARIA CEDRO - CENTRO 
SUPERMERCADO MAURÍCIO - VILA RICA 

BIBLIOTECA - CENTRO 
CÂMARA MUNICIPAL - CENTRO 

PRONTO SOCORRO - CENTRO 
SUPERMERCADO BONETTI - VILA ESPERANÇA 

SUPERMERCADO MAIS BARATO - CENTRO 
CAMPO VERDE AGROPECUÁRIA - CENTRO 
SUPERMERCADO MAX - J. MARIA HELENA 

PADARIA - BELA VISTA 
BAR DO BATATA - JARDIM MARIA HELENA 

SUPERMERCADO BONETTI - PEDRA BRANCA  
PSF - POPULAR  
PSF - RINCÃO 

AUTO POSTO HD - JARDIM MARIA HELENA 
CRAS - VILA ESPERANÇA 

PREFEITURA - VILA ESPERANÇA  
AMBULATÓRIO  - CENTRO 

PROMOÇÃO SOCIAL - CENTRO 
CENTRO MÚLTIPLO DO IDOSO - VILA RICA 

PSF - VILA BIANCHI  
PSF - MONTE SANTO  

FISIOTERAPIA - CENTRO   
CAPS - JARDIM PROGRESSO 

CENTRO COMUNITÁRIO - JD. DAS FLORES  
FARMÁCIA DO POVO - CENTRO 

 

DISPONÍVEL TAMBÉM NO SITE: 
www.pmsaposse.sp.gov.br 

Expediente 
 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse 
Praça Chafia Chaib Baracat, 351 Vila Esperança 

CEP 13.830 - 000  Tel: (19) 3896 9000 
email: rodrigo.oliveira@pmsaposse.sp.gov.br 

www.pmsaposse.sp.gov.br 
Tiragem 1.000 exemplares 

Impressão: Jornal Cidade de Rio Claro 
Setor de Comunicação da Prefeitura Municipal  

 
Jornalista Responsável 

Rodrigo Ap. F. de Oliveira 
(MTB 70.648/SP)    

Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 2   Sexta-feira, 29 de agosto de 2014  

PONTOS DE                       
DISTRIBUIÇÃO  

  Poder Executivo                              IPREM 

PORTARIA 011/2014 

Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria por Idade ao servidor APARECIDA DE SOUZA DA FONSECA. 

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência Municipal de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso de 

suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Conceder Aposentadoria por Idade à servidora APARECIDA DE SOUZA DA FONSECA, portadora da Carteira de Identidade/

RG de nº. 254.573.964, inscrita no CPF/MF sob o nº 205.542.808-09,com proventos proporcionais, de conformidade com 

o artigo 40, § 1º, inciso III alínea “b”, da Constituição Federal, juntamente com o artigo 14 e seguintes da Lei Municipal 

2.358, de 23/12/2008.  

  Poder Executivo                  DEP. SUPRIMENTOS 

EXTRATO DE ADITIVO 003/2014 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZA-

DA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 
CONTRATADA: DALMETAL CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME. 

OBJETO: ADITIVO PRAZO 

VIGÊNCIA: 23/08/2014 À 25/10/2014 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO  Nº 004/2012, PROCESSO Nº 77.184/2012 – Contratação de Empresa para Execução de 

Obras de Construção de Terminal Rodoviário 

SANTO ANTONIO DE POSSE, 22 DE AGOSTO  DE 2.014. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  

 

 
EXTRATO DE ADITIVO 001/2014 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZA-

DA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 

CONTRATADA: PAVIMENTA CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA. 

OBJETO: ADITIVO DE PRAZO 

VIGÊNCIA: 23/08/2014 À 23/10/2014 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO  Nº 005/2014, PROCESSO Nº  83.117/2014 – Contratação de Empresa para Execução de 

Obras de Pavimentação Asfáltica na Rua João Dalmolin e Prolongamento da Rua Iasra Hemsse de Moraes. 
SANTO ANTONIO DE POSSE, 22 DE AGOSTO DE 2.014. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL    

 

 

EXTRATO DE ADITIVO 002/2014 

NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO, DO ARTIGO 57, DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ATUALIZA-

DA PELA LEI FEDERAL Nº 8.883, DE 08 DE JUNHO DE 1994. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE; 

CONTRATADA: JAGUARY INCORPORAÇÃO, CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA. 
OBJETO: ADITIVO PRAZO 

VIGÊNCIA: 06/08/2014 À 04/10/2014 

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇO  Nº 002/2012, PROCESSO Nº 75.963/2012 – Contratação de Empresa para Execução de 

Obras de Construção de Unidade de Saúde da Família – USF Bela Vista 

SANTO ANTONIO DE POSSE, 06 DE AGOSTO  DE 2.014. 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 

PREFEITO MUNICIPAL  

RATIFICAÇÃO 

 

   Eu, Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de São 

Paulo, RATIFICO o processo nº 84.403/2014, Dispensa 010/2014, para Contratação de Empresa “Aquisição de Materi-
ais de Limpeza”,para a  Secretaria de Saúde  e Secretaria de Educação, para a seguinte Empresa AGNALDO  DA SILVA 

CAMPINAS-ME, pelo valor de R$ 32.931,00(Trinta e dois mil  novecentos e trinta e um reais),para a seguinte empresa 

KLIMPEL COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA pelo valor de R$10.588,68 (dez mil  quinhentos e oitenta e oito 

reais e sessenta e oito centavos) 

 

Publique – se 

 

Santo Antonio de Posse, 12 de Agosto  de 2014. 

 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO 
Prefeito Municipal 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Nos termos do parágrafo único, do artigo 61, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada pela Lei Fede-

ral nº 8.883, de 08 de junho de 1994. 

EDITAL: DISPENSA nº 010/2014 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE PROCESSO: 

84.403/2014 RATIFICAÇÃO: 12/08/2014. FORMA DE AQUISIÇÃO: CONTRATO 036A/2014. “FORNECEDOR AGNALDO DA 
SILVA CAMPINAS-ME. Valor Total Apresentado R$32.931,00 (Trinta e dois mil novecentos e trinta e um reais) e CON-

TRATO 036B/2014 ”FORNECEDOR  KLIMPEL COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-EPP- Valor apresenta-

do R$10.588,68 (Dez mil quinhentos e oitenta e oito reais e sessenta e oito centavos)- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

MATERIAIS DE LIMPEZA. VIGÊNCIA 12/08/2014 a 12/09/2014. 

 

Santo Antonio de Posse, 12 de Agosto  de 2.014. 

 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO  

Prefeito Municipal.  



              Sexta-feira, 29 de agosto de 2014          3 
  Poder Legislativo Câmara Municipal 

Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

Edital de Comunicação nº 006/2014 
 

O Vereador Alfredo Aparecido de Souza, Presidente da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, Estado de São Paulo, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara, conforme solicitação do Vereador César Danilo Sanches, na Reunião das Comissões Permanentes 

preparatória para a 33ª Sessão Ordinária em 22 de agosto de 2014, com anuência de todos os vereadores. 
 

R E S O L V E: 
 
I) Transferir para o dia 12 de setembro de 2014 (sexta-feira), às 12h00m, a realização da Reunião das Comissões Permanentes, para a 34ª Ses-
são Ordinária de 2014; 
 

II) Transferir para o dia 15 de setembro de 2014 (segunda-feira), às 18h00m, a realização da a 34ª Sessão Ordinária de 2014; regimentalmente 

marcada para 10 de setembro; 
 
III) Transferir para o dia 26 de setembro de 2014 (sexta-feira), às 12h00m, a realização da Reunião das Comissões Permanentes, para a 35ª 
Sessão Ordinária de 2014; 
 

IV) Transferir para o dia 29 de setembro de 2014 (segunda-feira), às 18h00m, a realização da a 35ª Sessão Ordinária de 2014; regimentalmente 
marcada para 24 de setembro. 
 
Presidência da Câmara Municipal de Santo Antonio de Posse, em 26 de agosto de 2014. 

 
Vereador Alfredo Aparecido de Souza 

-Presidente- 

 
 

EDITAL DE COMUNICAÇÃO Nº 006/14 
EM 26 DE AGOSTO DE 2014 

Vereadores cientes: 

 
Dr. Adalberto Bergo Filho 
Prof. Carlos R. O. de Campos Filho 
César Danilo Sanches 

Ednei Rodrigues Silva 
João Messias Mariano 

Dr. José Fernando Serra 
Nilson Jorge 

Paulo José Rodrigues de Souza 
Dr. Rafael Lanzi Vasconcellos 
Valdemir Lopes da Silva 

COMDEMA 
Santo Antonio de Posse 



Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 4   Sexta-feira, 29 de agosto de 2014  
  Poder Executivo RECURSOS HUMANOS 

CONCURSO PÚBLICO N.º 007/2014 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA E  

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São Paulo, coordena-

do pela Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concurso Público, nomeada através 

da Portaria n.º 6659, de 04 de junho de 2013, torna público para conhecimento dos interessados, 

o resultado da prova escrita e a relação dos candidatos APROVADOS no CONCURSO PÚBLICO 

Nº 007/2014, por ordem de classificação. A Prefeitura poderá, de acordo com suas necessidades, 

durante a vigência deste Concurso Público, convocar candidatos até o limite de vaga criada para o 

referido cargo constante do Quadro de Pessoal. A convocação para admissão do candidato aprova-

do será feita na ordem de classificação e na medida das necessidades da Prefeitura. A simples 

aprovação no Concurso Público não gera direito a admissão, pois a Prefeitura convocará apenas o 

número de aprovados que, de acordo com seu critério julgar necessário. 
* CARGO PÚBLICO: ENFERMEIRO 

 
NÃO CLASSIFICADOS: AUSENTES: 

 
Santo Antonio de Posse, 25 de AGOSTO de 2014. 

COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO 

CLASS R.G. CANDIDATO NOTA 

01 303817434 JOSUE LOURENCO DA SILVA 33 

02 405619340 PAMELA DE ALMEIDA SILVA 32 

03 420958320 KELLY REGINA FERREIRA 31 

04 320358501 PATRICIA DE MIRANDA SANCHES BERGO 30 

05 235894989 MARCIA CRISTINA ANTONIO SIMENTON 29 

06 298919655 MEIRE AP. DE CAMARGO DOS SANTOS 28 

07 337451837 EDUARDO FILIPINI TRISTAO 28 

08 299739867 THAIS HELENA THOMAZ TORCINELLI 28 

09 302616184 LINCOLN EDUARDO CARDOSO 27 

10 468116746 SUZANA CARDOSO TERRA 26 

11 419271247 GISELE FREITAS CEZAR 26 

12 292959515 CRISTIANE AP. CARVALHO BARON 25 

13 476150449 GESSICA PEREIRA DE FREITAS 25 

14 322244225 VANESSA ROS DA SILVA 24 

15 41743926X ERICA ROBERTA ESCOTOM DE SOUZA 24 

16 401138069 LETICIA FABIANA DE LIMA 24 

17 181678160 LUCIA HELENA BIAZOTTO 23 

18 293613060 MATEUS APARECIDO FORMIGARI 23 

19 329903780 JULIANA GRAZIELE DE FREITAS DORIGATTI 23 

20 56359150X GELSO ENEIAS DOS SANTOS JUNIOR 23 

21 320348015 ROVILSON DIAS TIAGO 23 

22 337449041 FABIANA FURQUIM DE SOUSA ASSIS 23 

23 40275220X JULIANA CRISTINA FERRO 23 

24 322270200 MARINA CEZAR BAPTISTA 23 

25 200309262 SAUL GONCALVES LEMES 22 

26 233727371 APARECIDA DE FATIMA NOGUEIRA 22 

27 340088783 PATRICIA CARDOSO DE MORAES BALSANTE 22 

28 417220327 ANDERSON LUIZ SILVA 22 

29 506783194 CINAKS CORREIA DOS SANTOS BALBAKI 22 

30 342045908 JULIANE MORAES DE GODOY 22 

31 428974053 NATALIA MARIA DE OLIVEIRA 22 

32 45470298X ALINE TAIS CARNEIRO 22 

33 401045833 GABRIELA MINEIRO DE OLIVEIRA 22 

34 22371608X CLARISSE SILVA DE MORAES 21 

35 207759674 LAUDECIR IVANILDA DA SILVA ARAUJO 21 

36 28727570X MARCIA FRANCISCA DA ROCHA 20 

37 255282084 ROSANGELA APARECIDA SOUSA DA SILVA 20 

R.G. 
434949358 
271812588 
M4439002 
235642733 

MG-12984301 
267926121 
267943192 
257029965 
463019842 
33507585X 
223000942 
247647676 
277357007 
277360766 
57868441X 
293614179 
25227374 

13762766X 
482141180 
208905273 
420953796 
263721607 
231552488 

R.G. 
MG-10362231 

375999735 
462030362 
18026171X 
254714602 
337448668 
407323120 
414199972 

CONCURSO PÚBLICO N.º 007/2014 

GABARITO OFICIAL 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, através da Comissão 
Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concurso Público, nomeada pela Portaria n.º 6.659, de 

04 de junho de 2013, torna público para conhecimento dos interessados, o GABARITO OFICIAL 

DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO PÚBLICO N.º 007/2014, realizada no dia 03 de agosto 

de 2014. 

 

* CARGO PÚBLICO: ENFERMEIRO 

 

 

 

Santo Antonio de Posse, 25 de agosto de 2014. 

 

COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO PÚBLICO 

MATEMÁTICA 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 

D A B C B C A D B C 

PORTUGUÊS 

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

D C B A D A B C D C 

CONH. GERAIS 

21 22 23 24 25 

D B C C A 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

C A B D A D B C A C D B D A B 

CONCURSO PÚBLICO N.º 008/2014 
 

GABARITO OFICIAL 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, 
através da Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concurso Público, 
nomeada pela Portaria n.º 6.659, de 04 de junho de 2013, torna público para conhe-
cimento dos interessados, o GABARITO OFICIAL DA PROVA ESCRITA DO CON-
CURSO PÚBLICO N.º 008/2014, realizada no dia 03 de agosto de 2014. 

 
 

CARGO PÚBLICO: PSICÓLOGO 
 

 
 

 
Santo Antonio de Posse, 25 de agosto de 2014. 

COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO 
PÚBLICO 

 

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

B C D C B D A B C A A B C B C D C B A D 

MATEMÁTICA PORTUGUÊS 

CONH. GERAIS CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 

D A C B C C D A C B A C B A B C D A C B 



FAÇA SUA PARTE 

ECONOMIZE 

     Água 

              Sexta-feira, 29 de agosto de 2014          5 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

  Poder Executivo RECURSOS HUMANOS 

CONCURSO PÚBLICO N.º 008/2014 
 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA E  
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE POSSE, Estado de São Pau-

lo, coordenado pela Comissão Organizadora, Examinadora e Julgadora de Concurso 
Público, nomeada através da Portaria n.º 6659, de 04 de junho de 2013, torna público 
para conhecimento dos interessados, o resultado da prova escrita e a relação dos 
candidatos APROVADOS no CONCURSO PÚBLICO Nº 008/2014, por ordem de classifi-
cação. A Prefeitura poderá, de acordo com suas necessidades, durante a vigência des-
te Concurso Público, convocar candidatos até o limite de vaga criada para o referido 
cargo constante do Quadro de Pessoal. A convocação para admissão do candidato 
aprovado será feita na ordem de classificação e na medida das necessidades da Pre-
feitura. A simples aprovação no Concurso Público não gera direito a admissão, pois a 
Prefeitura convocará apenas o número de aprovados que, de acordo com seu critério 
julgar necessário. 

 
* CARGO PÚBLICO: PSICÓLOGO 

 
 
NÃO CLASSIFICADOS: 

 
AUSENTES: 
 

 
 

Santo Antonio de Posse, 25 de AGOSTO de 2014. 
COMISSÃO ORGANIZADORA, EXAMINADORA E JULGADORA DE CONCURSO 

PÚBLICO 

CLASS R.G. CANDIDATO NOTA 

01 420953744 FERNANDA SERTORIO 34 

02 434981795 RENILLA VENTURINI MAZZONI 34 

03 292596601 AMANDA CRISTINA DA CRUZ SANTANA 33 

04 134656520 DEBORA ARTIGIANI ZORGETTO ANTONIALLI 32 

05 358943589 MARIA RITA LOPES CAPOBIANCO 32 

06 462959776 LAIS TOMIE MARQUEZI 32 

07 338729793 FERNANDA GABRIEL RODRIGUES DA SILVA 31 

08 41045168X CRISTIANO AUGUSTO ALVES 30 

09 408841035 DANIELLE CRISTINI SAVIOLLI 30 

10 163335448 SHIRLEI MARIA OLIVEIRA 29 

11 203478113 CRISTINA HELENA PASCUCI GRANZIERA 29 

12 82082778 FABIO PARRON FELHANER 28 

13 25376158X JAQUELINI MENEZES MARTINS R.RAMOS 27 

14 405087147 ERICA RENALDI 27 

15 477289691 DRIELLE REBEQUI 27 

16 177056022 SILVANA DE ASSIS SILVA 26 

17 484418166 JAQUELINE CRISTINA DE OLIVEIRA 26 

18 422880863 ANA LUIZA TEIXEIRA 25 

19 322348808 MICHELE DE GODOY 24 

20 332912425 KELI OLIVEIRA FERNANDES DE FREITAS 23 

21 288581052 MICHELE CRISTIANE DE CAMARGO 23 

22 183717764 JOSE OTACILIO DE SOUZA 22 

23 289383900 ALEXSSANDRA BARBARA M. AMORIM 22 

24 419816161 JAIR MODESTO 22 

25 363737923 LARISSA ARELLARO REGI 21 

26 405270501 MANUELA MENEGHETTI VIEIRA 21 

27 30178758X KEILA PRISCILLA GALDINO DE ARAUJO 20 

28 490669062 JADE GOMES EUZEBIO 20 

R.G. 

471153540 

138516984 

337449703 

R.G. 

420957972 

484632760 

267943994 

  Poder Executivo GABINETE 

Portaria nº 7203, de 25 de agosto de 2014 

Dispõe sobre alteração de membros do Conselho Municipal de Habitação – 

COMHAB de Santo Antonio de Posse, para o período de 15/08/14 à 14/08/16 

e dá outras providências. 

 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, 

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o Conselho Municipal de Habitação, para o período compreendido 

entre 15/08/2014 à 14/08/2016, com os seguintes membros: 

 

Titular: Robison Gomes da Silva 

Suplente: Carolina Bergo Torezan Lorencini 

Titular: Helena Watanabe 

Suplente: Jane Adriana de Menezes 

Titular: Wando Roberto Trentin 

Suplente: Suzymara Aparecida Paiva 

Titular: Cynara Romanini Villalva 

Suplente: Maria Aparecida Capozio 

Titular: Adair de Oliveira 

Suplente: Ana Helena Ferrari Vieira 

Titular: Thomas Frioli de Oliveira 

Suplente: Edison Lilo Lena 

Titular: Sílvia Marli Silva Vieira 

Suplente: Cidineia Ramos Gonçalves 

Titular: Pastor Luis Fernando de Souza 

Suplente: Pastor José Rubens de Oliveira 

 

Art. 2º  - Esta Portaria entra em vigor , revogando a Portaria nº 7197, de 19 de 

agosto  de 2014. 

 

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 25 de agosto de 2014 

 

Dr. Maurício Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

Raquel Gonçalves da Silva 

Assessor Técnico de Gabinete 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na 

mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 



O inteiro teor das Portarias encontra-se afixado no mural do prédio da prefeitura, à 

disposição dos interessados de forma gratuita 

Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 6   Sexta-feira, 29 de agosto de 2014  
  Poder Executivo GABINETE 

Portaria nº 7202, de 25 de agosto de 2014 

 

Dispõe sobre alteração de membros do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – 

COMDEMA de Santo Antonio de Posse, para o período de 17/08/14 à 16/08/16. 
 

DR. MAURÍCIO DIMAS COMISSO, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, Estado de 

São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Alterar o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente, para o biênio compreendido 

entre 17/08/2014 à 16/08/2016, com os seguintes membros: 

 

Titular: Dr. Amaro Pedro da Silva 
Suplente: Welington Carlos Fernandes 

Titular: Éderson  Antônio Pereira 

Suplente: Elvira Maria Fernandes Britto 

Titular: Nilciene Nogueira Pereira 

Suplente: Érica Alexandra Aparecida Pinch de Souza 

Titular: Ronaldo Monzani 

Suplente: Leonardo Granziera 

Titular: Dr. Mario Vitor Zonzini 

Suplente: Sonia Maria Ardemani 
Titular: Maria Aparecida Geromini Morilla 

Suplente: Carlos Antônio Pereira 

Titular: Andrea Cristiane Prequero 

Suplente: Milton Anoardo Junior 

Titular: Nelson de Jesus Vicenzzotti Junior 

Suplente: Joselaine Cavalaro Navarro 

Titular:  Leandro Fernandes Diogo 

Suplente:  Ariana Eliza Affonso 

Titular: Cristina Helena Pascuci Granziera 

Suplente: Benedito dos Reis 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor , revogando a Portaria nº 6824, de 08 de outubro de 2013. 

 

PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Santo Antonio de Posse, em 25 de agosto de 2014. 

 

Dr. Maurício Dimas Comisso 

Prefeito Municipal 

Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 

 

Registre-se no Setor de Expediente e Registro de Gabinete do Prefeito, e afixe-se na mesma data 

na Portaria da Prefeitura Municipal. 

Portaria nº 7201, de 19 de agosto de 2014   

Dispõe sobre nomeação da servidora Bruna Maria Rotta, RG Nº 29.121.001-6, Advogada, para o cargo em comissão 

de Assessor Técnico Jurídico e dá outras providências. 
 

Portaria nº 7204, de 25 de agosto de 2014   

Dispõe sobre exoneração da servidora Vera Lucia de Souza Carbonezi, por motivo de aposentadoria do cargo de 

faxineira e dá outras providências. 
 

Portaria nº 7205, de 25 de agosto de 2014   

Dispõe sobre nomeação da servidora  Alessandra Zulmira Barreiro, para o cargo de Faxineira e dá outras providên-

cias. 
 

Portaria nº 7206, de 25 de agosto de 2014   

Dispõe sobre nomeação da servidora  Neila Gonçalves da Silva,  para o cargo de Faxineira e dá outras providências. 

 
Portaria nº 7207, de 25 de agosto de 2014   

Dispõe sobre nomeação da servidora  Susana Aparecida Machado, para o cargo de Faxineira e dá outras providên-

cias. 

 

Portaria nº 7208, de 25 de agosto de 2014   
Dispõe sobre nomeação da servidora Vania Possati, para o cargo de Faxineira e dá outras providências. 

 

Portaria nº 7209, de 25 de agosto de 2014   

Dispõe sobre nomeação da servidora  Viviane Silva , para o cargo de Faxineira e dá outras providências. 
 

Portaria nº 7210, de 25 de agosto de 2014   

Dispõe sobre nomeação da servidora  Andrea Moralles Alves Bergo, para o cargo de Professor Adjunto de Educação 

Básica  e dá outras providências 
 

Portaria nº 7211, de 25 de agosto de 2014   

Dispõe sobre nomeação da servidora  Bruna Rafaela Evangelista, para o cargo de Professor Adjunto de Educação 

Básica e dá outras providências. 

 
Portaria nº 7212, de 25 de agosto de 2014   

Dispõe sobre nomeação da servidora  Fernanda Ferreira Ramos Ruggeri Wetzger, para o cargo de Professor Adjunto 

de Educação Básica  e dá outras providências. 

 
Portaria nº 7213, de 25 de agosto de 2014   

Dispõe sobre nomeação do servidor Douglas Fernando Grecco, para o cargo de Professor Titular de Educação Básica 

II e dá outras providências. 

 
Portaria nº 7214, de 25 de agosto de 2014   

Dispõe sobre nomeação da Presidenta do Conselho Municipal de Turismo – CONTUR – a Sra. Mara Cristina Teixeira 

Lopes sem remuneração adicional de vencimentos e dá outras providências. 

Decreto nº 3006, de 22 de agosto de 2014 
 

Dispõe sobre homologação de Concurso Público, e dá outras providências. 
 

Dr. Mauricio Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 
tendo em vista os relatórios apresentados pela Comissão Examinadora de Concur-
sos Públicos, 

DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica homologado o Concurso que objetiva o provimento dos seguintes 
cargos, conforme classificação final: 
 
EDITAL 006/2014 – Médico Socorrista  
 Médico Urologista 
 Médico Ginecologista 
 
Art. 2º - Fica autorizada a Administração a providenciar, na medida da necessida-
de, a nomeação dos candidatos aprovados, obedecida à ordem da classificação final.  
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor , revogando as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 

Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22 de agosto  de 2014  
 

Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 
Raquel Gonçalves Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se 
na mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 

Decreto nº 3008, 22 de agosto de 2014 
 

Dispõe sobre remanejamento de dotações orçamentárias no valor de 
R$97.000,00 (noventa e sete mil reais) e dá outras providências. 

 
Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antonio de Posse, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 
Art. 1º - Fica remanejado do orçamento Anual do Exercício de 2014, conforme pre-
visto na lei municipal nº 2806/2013, o valor de R$ 97.000,00 (noventa e sete mil 
reais) para atender despesas junto aos Departamentos mencionados no artigo 2º 
deste Decreto. 
 
Art. 2º - O valor do crédito remanejado será coberto com recursos provenientes das 
anulações parciais de dotações, conforme abaixo especificadas:  

 
ANULAÇÃO 

03.02 – DIRETORIA TÉCNICA – SAAEP 
3.002 – MANUTENÇÃO DA DIRETORIA TÉCNICA 
4.4.90.51 Obras e Instalações  ........................................................ 97.000,00 
 
TOTAL ANULAÇÃO  ..................................................................... 97.000,00 
 

SUPLEMENTAÇÃO 
03.02 – DIRETORIA TÉCNICA – SAAEP 
3.002 – MANUTENÇÃO DA DIRETORIA TÉCNICA 
3.3.90.30 Material de Consumo  ......................................................  97.000,00 
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO  .....................................................  97.000,00 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor , revogadas as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Posse, em 22 de agosto de 2014.   
 
Dr. Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal  
 
Raquel Gonçalves da Silva 
Assessor Técnico de Gabinete 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na 
mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 



Proprietários de terrenos            

urbanos são Obrigados a 

construir e conservar as 

calçadas. 

 

Não corra o risco de ser 

multado, regularize o passeio  

público de seu imóvel! 

              Sexta-feira, 29 de agosto de 2014          7 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

Instrução Normativa Nº 01/2014 
 

“Institui  a emissão de certidão ao  usuário  não 
atendido pelo Sistema Único de Saúde - SUS no 

âmbito do Município de Santo Antônio de Posse.” 
 

Éderson Antônio Pereira, Secretário Municipal de Saúde do 
Município de Santo Antônio de Posse, Estado de São Paulo, no uso das atri-
buições e, 

Considerando que o inciso XXXIV do artigo 5º da Constituição 
Federal que assegura a todos, independentemente do pagamento de taxa 

em repartições públicas, para defesa de direitos e esclarecimentos de situa-

ção de interesse pessoal; 
 

Considerando  que  o  disposto  no  artigo  10  da  Lei  nº 
12.527/11, que assegura a qualquer interessado apresentar pedido de in-
formações aos órgãos e entidades por qualquer meio legítimo, exigindo 

apenas a identificação do requerente e a especificação da informação reque-
rida; 

RESOLVE 
 

Art. 1º Fica determinado aos servidores públicos que prestam atendimento 
direto aos usuários que, havendo solicitação do interessado não atendido no 
serviço de saúde, deverá ser expedida, preferencialmente pela chefia imedi-

ata, certidão que conste: nome do usuário, unidade de saúde, data, hora e 
motivo na recusa de atendimento; conforme padrão disponibilizado. 

 
Art. 2º O servidor Municipal deverá exigir a apresentação de documento 
com foto do interessado, e após expedição da certidão, o respectivo servi-
dor deverá submeter à chefia imediata as seguintes cópias reprográficas: 
certidão devidamente preenchida com protocolo de recebimento do interes-

sado e respectivo documento de identificação do usuário.  
 
Art. 3º Esta instrução normativa entrará em vigor na data de sua publica-
ção. 
 

Santo Antônio de Posse 26 de agosto de 2014 

Éderson Antônio Pereira 

Secretário Municipal de Saúde 

 

  Poder Executivo SECRETARIA DE SAÚDE   Poder Executivo GABINETE 

DECRETO N.º 3005, DE 04 DE AGOSTO DE 2014. 
 

Autoriza o poder Executivo a abrir crédito adicional suplementar por anulação e 
dá outras providências. 

 
Dr. Maurício Dimas Comisso, Prefeito do Município de Santo Antônio de Posse, Es-
tado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
 

DECRETA 
 

Art. 1º - Fica remanejado na Lei Orçamentária Municipal n.º 2806 de 26/11/2013, o 
valor de R$ 164.500,00 (cento e sessenta e quatro mil e quinhentos reais) para aten-
dimento de despesas junto aos Departamentos mencionados no artigo 2º deste De-
creto. 
Art. 2º - O valor do crédito remanejado será coberto com recursos provenientes da 
anulação parcial das dotações, conforme abaixo especificadas: 
 
SUPLEMENTAR: 
02.05 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
2008 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO 
 70 3.3.90.46 AUXILIO ALIMENTAÇÃO .......................... R$ 1.500,00  
02.10 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA 
2022 MANUTENÇÃO DA PROMOÇÃO SOCIAL 

 176 3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS - 
   PESSOA JURÍDICA .................................. R$ 100.000,00  
02.12 DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
2030 MANUTENÇÃO DA UNIDADE CULTURAL 
 208 3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS - 
   PESSOA JURÍDICA .................................. R$ 13.000,00  
02.14 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
2034 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - 25% 
 220 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
   P. CIVIL ................................................ R$ 35.000,00  
2036 MANUTENÇÃO DAS CRECHES - 25% 
 246 3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS - 
   PESSOA JURÍDICA .................................. R$ 15.000,00  
 
   TOTAL ................................................. R$ 164.500,00 
 
 
ANULAR: 
02.05 DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO 
2008 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO 
 69 3.3.90.39 OUTROS SERV TERCEIROS - 
   PESSOA JURÍDICA .................................. R$ 1.500,00  
02.10 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E CIDADANIA 
2022 MANUTENÇÃO DA PROMOÇÃO SOCIAL 
 173 3.3.90.18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES ...... R$ 100.000,00  
02.12 DEPARTAMENTO DE CULTURA E TURISMO 
2030 MANUTENÇÃO DA UNIDADE CULTURAL 
 204 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
   P. CIVIL ................................................ R$ 13.000,00  
02.14 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
2035 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 25% 
 237 4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES .......................... R$ 35.000,00  
2036 MANUTENÇÃO DAS CRECHES - 25% 
 249 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
   PERMANENTE......................................... R$ 15.000,00  
 
   TOTAL ................................................. R$ 164.500,00 
 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor, revogando as disposições em contrário. 
 
PUBLIQUE-SE. 
 
Santo Antonio de Posse, 04 de agosto de 2014 
 
 

Mauricio Dimas Comisso 
Prefeito Municipal 

 
Raquel Gonçalves da Silva 

Assessor Técnico de Gabinete. 
 
 
Registre-se no Setor de Expediente e Registro do Gabinete do Prefeito, e afixe-se na 
mesma data na Portaria da Prefeitura Municipal. 



              Sexta-feira, 29 de agosto de 2014          8 Jornal Oficial/Santo Antonio de Posse 

No período de 26 a 29 de agosto, Santo Antonio de Posse 
recebeu  uma série de cursos educativos dos programas 
“Alimente-se Bem” e “Sabor na Medida Certa” do Serviço 
Social da Indústria de São Paulo (Sesi-SP). 

Em parceria com o Departamento de Assistência Social, 
as aulas foram ministradas pela nutricionista do SESI-SP Dei-
se Dourado, na unidade móvel da instituição que ficou estaci-
onada na Praça Coronel David Batista, ao lado da Igreja Ma-
triz. 

Apesar dos cursos serem bem longos, 5 horas por progra-
ma, as alunas ficaram bem satisfeitas, pois aprenderam a con-
ciliar o prazer de comer bem com nutrientes adequados em 
pratos saborosos e criativos, muitas dicas para ganhar qualida-
de de vida e receitas práticas que puderam ser provadas du-
rante as aulas. 

Cursos de alimentação saudável são um sucesso! 


